CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013 21

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Số: 48/2013/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 01 tháng 8 năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc
của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt

Căn cứ Luật tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Bộ luật dân sự số 33/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005;
Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6

năm 2010;
Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Theo đề nghị của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam,
Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định về việc góp vốn, mua cổ phần bắt

buộc của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt.
Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Quyết định này quy định việc góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín dụng được

kiểm soát đặc biệt của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hoặc tổ chức tín dụng khác
được Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chỉ định.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
1. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam (sau đây gọi là Ngân hàng Nhà nước).
2. Tổ chức tín dụng được chỉ định.
3. Tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt, trừ tổ chức tín dụng do Nhà nước

sở hữu 100% vốn điều lệ.
4. Tổ chức tín dụng được yêu cầu tham gia quản trị điều hành.
5. Tổ chức, cá nhân khác liên quan đến việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc

của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt.
Điều 3. Giải thích từ ngữ
1. Góp vốn, mua cổ phần bắt buộc là việc Ngân hàng Nhà nước trực tiếp hoặc

chỉ định tổ chức tín dụng khác tham gia góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín
dụng được kiểm soát đặc biệt.

2. Tổ chức tín dụng được chỉ định là tổ chức tín dụng được Ngân hàng
Nhà nước chỉ định góp vốn, mua cổ phần bắt buộc của tổ chức tín dụng được kiểm
soát đặc biệt.

22 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013

3. Tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần là tổ chức tín dụng
được kiểm soát đặc biệt đã được Ngân hàng Nhà nước hoặc tổ chức tín dụng được
chỉ định góp vốn, mua cổ phần bắt buộc.

4. Tổ chức tín dụng được yêu cầu tham gia quản trị, điều hành là tổ chức tín
dụng được Ngân hàng Nhà nước yêu cầu tham gia quản trị, điều hành tổ chức tín
dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần bắt buộc.

5. Kiểm soát đặc biệt là việc một tổ chức tín dụng bị đặt dưới sự kiểm soát trực
tiếp của Ngân hàng Nhà nước do có nguy cơ mất khả năng chi trả hoặc có nguy cơ
mất khả năng thanh toán bắt nguồn từ việc quản trị, điều hành yếu kém.

Điều 4. Thẩm quyền quyết định việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc
1. Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định việc chỉ định tổ chức tín dụng

tham gia góp vốn, mua cổ phần hoặc trực tiếp tham gia góp vốn, mua cổ phần
trong trường hợp tổ chức tín dụng khác không đáp ứng được các điều kiện được
quy định tại Khoản 1 Điều 7 Quyết định này.

2. Tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt được góp vốn, mua cổ bắt buộc
trong trường hợp không thực hiện được các nội dung quy định tại Khoản 2 Điều 149
Luật các tổ chức tín dụng hoặc khi Ngân hàng Nhà nước xác định số lỗ lũy kế của
tổ chức tín dụng đã vượt quá giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ của tổ
chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt ghi trong báo cáo tài chính đã được kiểm
toán gần nhất và việc chấm dứt hoạt động của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc
biệt có thể gây mất an toàn hệ thống tổ chức tín dụng theo Khoản 3 Điều 149 Luật
các tổ chức tín dụng.

Điều 5. Xác định giá trị thực của vốn điều lệ và nhu cầu bổ sung vốn điều lệ
1. Căn cứ kết quả kiểm toán độc lập về thực trạng tài chính, giá trị thực của

vốn điều lệ và các quỹ dự trữ trong thời gian kiểm soát đặc biệt hoặc một thời điểm
khác do Ngân hàng Nhà nước quyết định, Ban Kiểm soát đặc biệt trình Thống đốc
Ngân hàng Nhà nước quyết định giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ của
tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt và mức vốn cần được bổ sung để bảo
đảm đáp ứng được mức vốn pháp định và các quy định về an toàn trong hoạt động
ngân hàng.

2. Thống đốc Ngân hàng Nhà nước quyết định số vốn mà tổ chức tín dụng
được chỉ định hoặc Ngân hàng Nhà nước cần tham gia góp vốn, mua cổ phần, các
hình thức góp vốn, mua cổ phần và thời gian thực hiện việc góp vốn, mua cổ phần.

Điều 6. Hình thức góp vốn, mua cổ phần bắt buộc
1. Tổ chức tín dụng được chỉ định thực hiện góp vốn, mua cổ phần bắt buộc

bằng tiền hoặc thông qua việc chuyển đổi một phần hoặc toàn bộ dư nợ các khoản
tiền gửi, cho vay khác tại tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt.

 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013 23

Tổ chức tín dụng được chỉ định sử dụng vốn điều lệ và quỹ dự trữ để góp vốn,
mua cổ phần theo quy định của pháp luật.

2. Ngân hàng Nhà nước thực hiện góp vốn, mua cổ phần bắt buộc bằng tiền
hoặc chuyển đổi một phần hoặc toàn bộ giá trị dư nợ khoản cho vay đặc biệt, dư
nợ cho vay tái cấp vốn (nếu có). Ngân hàng Nhà nước có thể sử dụng các công cụ
nợ do Ngân hàng Nhà nước phát hành để thực hiện việc góp vốn, mua cổ phần.

Điều 7. Điều kiện đối với tổ chức tín dụng được chỉ định và tổ chức tín
dụng tham gia quản trị điều hành

1. Tổ chức tín dụng được chỉ định phải đáp ứng được các điều kiện sau:
a) Có tình trạng tài chính lành mạnh và có đủ nguồn vốn để thực hiện góp vốn,

mua cổ phần theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước;
b) Đáp ứng đầy đủ các quy định về an toàn trong hoạt động ngân hàng;
c) Có hệ thống kiểm soát, kiểm toán nội bộ đáp ứng các quy định của Ngân

hàng nhà nước;
d) Có khả năng quản trị, điều hành và thực hiện cơ cấu lại tổ chức tín dụng

được tham gia góp vốn, mua cổ phần.
2. Tổ chức tín dụng được yêu cầu tham gia quản trị, điều hành phải đáp ứng

được các điều kiện sau:
a) Có tình hình tài chính lành mạnh và đáp ứng đầy đủ các quy định về an toàn

trong hoạt động ngân hàng;
b) Có đội ngũ cán bộ quản trị, điều hành có trình độ chuyên môn nghiệp vụ để

quản lý, điều hành tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần;
c) Có mạng lưới chi nhánh rộng rãi trên toàn quốc.
Điều 8. Chính sách hỗ trợ đối với tổ chức tín dụng được chỉ định
Căn cứ tình hình thực tiễn của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt, Thống

đốc Ngân hàng Nhà nước xem xét, quyết định hỗ trợ tổ chức tín dụng được chỉ
định trong thời gian tham gia góp vốn, mua cổ phần bắt buộc của tổ chức tín dụng
được kiểm soát đặc biệt thông qua các biện pháp sau:

1. Cho vay tái cấp vốn.
2. Cho vay đặc biệt.
3. Cho phép tạm thời áp dụng một số chỉ tiêu về an toàn trong hoạt động ngân

hàng ở mức không tương đương như các tổ chức tín dụng bình thường trong một
thời gian nhất định.

4. Các biện pháp hỗ trợ khác nhằm xử lý những khó khăn tạm thời ngoài dự kiến.

24 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013

Điều 9. Quyền hạn, trách nhiệm của Ngân hàng Nhà nước trong việc
góp vốn, mua cổ phần bắt buộc

1. Ngân hàng Nhà nước có quyền:
a) Yêu cầu tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt thuê tổ chức kiểm toán

độc lập để đánh giá thực trạng tài chính, xác định giá trị doanh nghiệp, giá trị thực
của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ tại thời điểm kiểm soát đặc biệt hoặc một thời
điểm phù hợp khác;

b) Quyết định giá trị thực vốn điều lệ và các quỹ dự trữ của tổ chức tín dụng
được kiểm soát đặc biệt căn cứ kết quả kiểm toán và xác định số vốn điều lệ cần bổ
sung thông qua việc góp vốn, mua cổ phần để bảo đảm đáp ứng yêu cầu về vốn
pháp định và các quy định về an toàn trong hoạt động ngân hàng;

c) Yêu cầu triệu tập Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên để thông báo
công khai về kết quả kiểm toán độc lập, quyết định của Ngân hàng Nhà nước về
thực trạng tài chính, giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ, số vốn điều lệ
cần được bổ sung và việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc của tổ chức tín dụng
được chỉ định hoặc Ngân hàng Nhà nước;

d) Yêu cầu cổ đông công khai việc sử dụng cổ phiếu; hạn chế chuyển nhượng,
sử dụng cổ phiếu, phần vốn góp để bảo đảm cho các nghĩa vụ dân sự của cổ đông,
thành viên góp vốn và các tổ chức, cá nhân có liên quan trong thời gian được kiểm
soát đặc biệt và thực hiện cơ cấu lại;

đ) Yêu cầu tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt phải chuyển nhượng vốn
góp, vốn cổ phần; thành viên góp vốn, cổ đông lớn, cổ đông nắm quyền kiểm soát,
chi phối tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt phải chuyển nhượng vốn góp, cổ
phần cho Ngân hàng Nhà nước hoặc tổ chức tín dụng được chỉ định;

e) Chỉ định tổ chức tín dụng khác góp vốn, mua cổ phần bắt buộc tổ chức tín
dụng được kiểm soát đặc biệt theo quy định tại Khoản 1 Điều 4 Quyết định này;
chỉ định và chấm dứt sự tham gia của tổ chức tham gia quản trị, điều hành trong
trường hợp Ngân hàng Nhà nước trực tiếp tham gia góp vốn, mua cổ phần trong tổ
chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt;

g) Quyết định việc chuyển nhượng vốn, cổ phần tại tổ chức tín dụng được
tham gia góp vốn, mua cổ phần của tổ chức tín dụng được chỉ định hoặc của Ngân
hàng Nhà nước sau khi tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần đã
trở lại hoạt động bình thường;

h) Các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.
2. Ngân hàng Nhà nước có trách nhiệm:
a) Thực hiện quyền đại diện chủ sở hữu phần vốn Nhà nước tại tổ chức tín

dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần trong trường hợp Ngân hàng Nhà nước
thực hiện việc góp vốn, mua cổ phần;

 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013 25

b) Chỉ đạo việc xây dựng, phê duyệt và giám sát việc triển khai Phương án cơ
cấu lại tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần;

c) Chỉ đạo việc triển khai tổ chức Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên
để bầu ra các nhân sự là thành viên Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên, Ban
kiểm soát, quyết nghị mức vốn điều lệ mới trình Ngân hàng Nhà nước chấp thuận;

d) Phê duyệt mức vốn điều lệ mới của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc
biệt sau khi được góp vốn, mua cổ phần;

đ) Định kỳ báo cáo Thủ tướng Chính phủ về tình hình hoạt động của tổ chức
tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần; kết quả triển khai việc góp vốn,
mua cổ phần.

Điều 10. Quyền hạn và trách nhiệm của tổ chức tín dụng được chỉ định
góp vốn, mua cổ phần

1. Tổ chức tín dụng được chỉ định có quyền:
a) Quyền cổ đông của tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần;
b) Chuyển nhượng cổ phần, phần vốn góp sau khi kết thúc giai đoạn cơ cấu lại

tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần;
c) Các quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.
2. Tổ chức tín dụng được chỉ định có trách nhiệm:
a) Cử cán bộ có năng lực và trình độ chuyên môn tham gia Ban kiểm soát đặc

biệt và tiếp nhận các nhiệm vụ của Ban kiểm soát đặc biệt sau khi được Thống đốc
Ngân hàng Nhà nước chấp thuận việc tham gia góp vốn, mua cổ phần bắt buộc;

b) Cử cán bộ tham gia quản trị, điều hành tổ chức tín dụng theo yêu cầu, quyết
định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước;

c) Tham gia xây dựng và tổ chức triển khai Phương án cơ cấu lại tổ chức tín
dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần;

d) Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nhà nước trong quá trình triển khai việc
góp vốn, mua cổ phần bắt buộc và Phương án cơ cấu lại tổ chức tín dụng được
tham gia góp vốn, mua cổ phần;

đ) Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước.
Điều 11. Trách nhiệm của tổ chức tín dụng được yêu cầu tham gia quản trị,

điều hành
1. Cử cán bộ tham gia quản trị, điều hành tổ chức tín dụng được tham gia góp

vốn, mua cổ phần theo yêu cầu, quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.
2. Tham gia xây dựng và triển khai Phương án cơ cấu lại tổ chức tín dụng được

tham gia góp vốn, mua cổ phần.

26 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013

3. Phối hợp chặt chẽ với Ngân hàng Nhà nước trong quá trình triển khai việc
góp vốn, mua cổ phần bắt buộc và Phương án cơ cấu lại tổ chức tín dụng được
tham gia góp vốn, mua cổ phần.

4. Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước.
Điều 12. Quyền hạn và trách nhiệm của Hội đồng quản trị, Hội đồng

thành viên tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt
1. Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên có đầy đủ nhiệm vụ và quyền hạn

theo quy định tại các Điều 63, 67, 72 Luật các tổ chức tín dụng.
2. Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên có trách nhiệm:
a) Triệu tập Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên bất thường theo yêu

cầu của Ngân hàng Nhà nước;
b) Xác định rõ giá trị thực cổ phần, phần vốn góp của từng cổ đông, thành viên

góp vốn trên cơ sở Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về giá trị thực
vốn điều lệ và các quỹ dự trữ của tổ chức tín dụng;

c) Hợp tác với Ban Kiểm soát đặc biệt, tổ chức thực hiện các chỉ đạo của Ban
Kiểm soát đặc biệt và Ngân hàng Nhà nước trong quá trình quản trị, điều hành hoạt
động của tổ chức tín dụng và triển khai việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc;

d) Chịu trách nhiệm về những rủi ro, tổn thất mà mình đã trực tiếp gây ra cho
tổ chức tín dụng.

3. Trong thời hạn 30 ngày sau khi nhận được yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước,
Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên bất thường phải được tổ chức và thông
qua các nội dung sau đây:

a) Báo cáo kết quả kiểm toán của tổ chức kiểm toán độc lập về thực trạng tài
chính, giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ;

b) Các Quyết định của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước về việc xử lý tình
trạng tài chính, các vi phạm pháp luật của tổ chức tín dụng;

c) Việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc và cách thức triển khai;
d) Các nội dung khác theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước.
Điều 13. Quyền hạn và trách nhiệm của chủ sở hữu, các thành viên góp vốn,

cổ đông của tổ chức tín dụng được kiểm soát đặc biệt
1. Chủ sở hữu, thành viên góp vốn, cổ đông của tổ chức tín dụng được kiểm

soát đặc biệt có quyền:
a) Được thông tin đầy đủ về kết quả đánh giá của tổ chức kiểm toán độc lập về

thực trạng tài chính, giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ;

 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013 27

b) Yêu cầu Hội đồng quản trị, Hội đồng thành viên, Ban Kiểm soát, Tổng giám
đốc (Giám đốc) báo cáo rõ những vấn đề liên quan đến hoạt động của tổ chức tín
dụng được kiểm soát đặc biệt;

c) Yêu cầu Ban Kiểm soát làm rõ những sai phạm của các cá nhân có liên quan
và những tổn thất do những sai phạm này gây ra;

d) Thực hiện các quyền của cổ đông, thành viên góp vốn trong phạm vi giá trị
thực vốn cổ phần, phần vốn góp của mình.

2. Chủ sở hữu, thành viên góp vốn, cổ đông của tổ chức tín dụng được kiểm
soát đặc biệt có trách nhiệm:

a) Chấp nhận kết quả đánh giá của kiểm toán độc lập về thực trạng tài chính,
giá trị thực của vốn điều lệ và các quỹ dự trữ;

b) Thực hiện đúng các yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước trong quá trình kiểm
soát đặc biệt và thực hiện Phương án cơ cấu lại tổ chức tín dụng được tham gia
góp vốn, mua cổ phần liên quan đến những hạn chế đối với việc sử dụng, chuyển
nhượng cổ phần, cổ phiếu, phần vốn góp;

c) Cùng gánh chịu và chia sẻ các tổn thất của tổ chức tín dụng theo đúng các
quy định của pháp luật về trách nhiệm của chủ sở hữu doanh nghiệp;

d) Chịu trách nhiệm về những rủi ro, tổn thất mà mình đã trực tiếp gây ra cho
tổ chức tín dụng;

đ) Chuyển nhượng cổ phần, phần vốn góp cho Ngân hàng Nhà nước hoặc tổ
chức tín dụng được chỉ định theo yêu cầu của Ngân hàng Nhà nước;

e) Tham gia Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên để thông qua các nội
dung thuộc thẩm quyền của Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên.

Điều 14. Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng thành viên tổ chức tín dụng được
tham gia góp vốn, mua cổ phần

Trong thời hạn 30 ngày sau khi kết thúc việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc,
tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần phải tổ chức Đại hội đồng
cổ đông, Hội đồng thành viên để thông qua các nội dung về mức vốn điều lệ mới,
Điều lệ sửa đổi, bầu và bãi miễn thành viên Hội đồng quản trị, Hội đồng thành
viên, Ban Kiểm soát, Phương án cơ cấu lại và những vấn đề quan trọng khác.

Điều 15. Thoái vốn tại các tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua
cổ phần

1. Việc thoái vốn khỏi tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần
bắt buộc trong các trường hợp sau:

a) Hoạt động của tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần đã trở
lại bình thường theo đúng nội dung của Phương án cơ cấu lại;

28 CÔNG BÁO/Số 475 + 476/Ngày 13-8-2013

b) Tổ chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần được nhà đầu tư mua
lại hoặc sáp nhập, hợp nhất với tổ chức tín dụng khác sau khi được Ngân hàng Nhà
nước chấp thuận.

2. Việc thoái vốn có thể được tiến hành một phần hoặc toàn bộ thông qua việc
chuyển nhượng cổ phần, phần vốn góp cho các nhà đầu tư mới theo đúng quy định
của pháp luật, bảo đảm công khai, minh bạch.

3. Thống đốc Ngân hàng Nhà nước xem xét, chấp thuận việc thoái vốn khỏi tổ
chức tín dụng được tham gia góp vốn, mua cổ phần.

Điều 16. Trách nhiệm phối hợp của các cơ quan, Ủy ban nhân dân các cấp
Trong phạm vi chức năng, quyền hạn của mình, các cơ quan, tổ chức liên quan,

Ủy ban nhân dân các cấp có trách nhiệm phối hợp với Ngân hàng Nhà nước trong
quá trình triển khai việc góp vốn, mua cổ phần bắt buộc theo các quy định tại
Quyết định này, Luật các tổ chức tín dụng và pháp luật hiện hành.

Điều 17. Xử lý vi phạm
Mọi hành vi vi phạm quy định tại Quyết định này, tùy theo tính chất, mức độ

vi phạm sẽ bị xử lý vi phạm hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự theo
quy định của pháp luật.

Điều 18. Hiệu lực thi hành
Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20 tháng 9 năm 2013.
Điều 19. Trách nhiệm thi hành
1. Thống đốc Ngân hàng Nhà nước có trách nhiệm hướng dẫn và tổ chức thực

hiện Quyết định này.
2. Các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang Bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc

Chính phủ, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Chủ tịch
Hội đồng quản trị, Chủ tịch Hội đồng thành viên và Tổng giám đốc (Giám đốc)
tổ chức tín dụng và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

THỦ TƯỚNG

Nguyễn Tấn Dũng